
Soutěž European Green Capital Award – požadavky na vstupní 
dokumentaci pro podání přihlášky 

Zpracováno podle informací na www.europeangreencapital.eu  

V základním textu jsou uvedeny údaje požadované dle formuláře pro zpracování přihlášky. V každém 
tematickém oddílu/oblasti  jsou informace členněny ve standardizovaném členění: 
- Hodnocení stavu na základě stanovených indikátorů (5-10 let)  

   pozn.: specifické pro každou oblast 
- Realizovaná opatření, vč. nákladů (5-10 let) 

   pozn.: u některých oblastí doporučena dílčí témata 
- Plánovaná opatření, krátkodobá a dlohodobá vč. rozpočtu 

   pozn.: formulováno stejně pro všechny oblasti 
- Dokumentace pro dokladování informací v případě postupu do užšího výběru. 

   pozn.: formulováno stejně pro všechny oblasti (zatím jen seznam, celé dokumenty budou 
vyžadovány pouze od měst postupujících do užšího výběru)  

Pro přehlednost jsou příslušné pasáže v dalším textu označeny jako Indikátory / Realizováno / Plán / 
Dokumentace 

V poznámkách uvedených kurzívou (a označených hvězdičkou*) jsou uvedeny poznámky dle 
vysvětlivek k jednotlivým bodům (v originále v samostatném doplňujícím souboru Explanatory notes 
on indicators) 

 

POŽADOVANÉ ÚDAJE 

Úvodní informace 

Přihláška do soutěže na rok 2010 nebo 2011 (pozn.: nutno zvolit) 

Město: jméno města, jméno primátora, země, počet obyvatel, rozloha  

Kontakt: kontaktní osoba, e-mail, telefon 

 

1. Lokální příspěvek ke globálním změnám klimatu 

Indikátory: Popište současnou situaci a vývoj za posledních 5 – 10 let (max. 1000 slov) 

A. Celková produkce CO2 na obyvatele vč. emisí ze spotřebované elektřiny (ekvivalent) 
*Uvést jako ekvivalent ze spotřeby plynu, z dopravy i ze spotřeby el. energie 

B. CO2 na obyvatele ze spotřeby plynu 

C. CO2 na obyvatele z dopravy 
*Nezahrnuje leteckou a lodní dopravu 

D. Použitý přepočet gramy CO2 na kWh 
*Dle spotřeby, nikoliv dle produkce  

… 

 1 

http://www.europeangreencapital.eu/


Realizováno: Popište opatření realizovaná v posledních 5 – 10 letech za účelem snížení emisí 
skleníkových plynů, vč. alokovaných zdrojů (max. 1000 slov) 

… 

Plán: Popište přijatá krátkodobá a dlouhodobá opatření na snížení emisí skleníkových plynů, vč. 
opatření schválených, ale dosud nerealizovaných, a vč. rozpočtu (max. 1000 slov)  

… 

Dokumentace: Popište, jak jakými dokumenty můžete doložit výše uvedené informace v případě, že 
Vaše město postoupí do užšího výběru pro druhou fázi hodnocení (max. 600 slov). Pozn.: v této první 
fázi se dokumentace nezasílá. 

… 

 

2. Místní doprava 

Indikátory: Popište současnou situaci a vývoj za posledních 5 – 10 let (max. 1000 slov) 
* Definice termínů viz. metodika UNECE komentář k dopravní statistice (2004) 

1. Délka cyklotras v relaci k celkovému počtu obyvatel 

2. Podíl populace žijící ve vzdálenosti do 300 m od služeb veřejné dopravy provozované každou 
hodinu nebo častěji. 

3. Podíl cest osobními automobily do vzdálenosti pod 5 km. 
*Celková vzdálenost mezi startem a cílem (cesta řidiče), nikoliv dílčí úseky. 

4. Podíl veřejné dopravy zařazené v kategorii s nízkými emisemi 
*klasifikace dle Aalborg Charter Commitments resp dalších uvedených metodik (EURO IV 
standards aj.) 

… 

Realizováno: Popište opatření realizovaná v posledních 5 – 10 letech za účelem snížení celkového 
objemu dopravy a změn ve prospěch zastoupení alternativ k osobní automobilové dopravě (max. 1000 
slov) 

… 

Plán: Popište plánovaná krátkodobá a dlouhodobá opatření za účelem (max. 1000 slov) 

1. Snížení celkové dopravy 

2. Snížen individuální motorové dopravy 

3. Zavádění druhů dopravy méně poškozujících životní prostředí 

Krátkodobá opatření by měla zahrnovat popis schválených opatření (dosud nerealizovaných),  vč. rozpočtu. 
Dlouhodobá opatření by měla zahrnovat popis opatření navrhovaných ke schválení politickým vedením. 

… 

Dokumentace: Popište, jak jakými dokumenty můžete doložit výše uvedené informace v případě, že 
Vaše město postoupí do užšího výběru pro druhou fázi hodnocení (max. 600 slov). Pozn.: v této první 
fázi se dokumentace nezasílá. 

… 

 2 



 

3. Dostupnost ploch veřejné zeleně 

Indikátory: Popište současnou situaci a vývoj za posledních 5 – 10 let (max. 1000 slov):  
- dostupnost ploch veřejné zeleně pro obyvatele města ve vzdálenosti do 300 m,  
- celková rozloha ploch veřejné zeleně  
*Vztáhnout na obyvatele. Zahrnout jen plochy dostupné pro veřejnost bezplatně. Nezahrnovat 
zemědělskou půdu. 

… 

Realizováno: Popište opatření realizovaná v posledních 5 – 10 letech za účelem zvýšení rozlohy a 
kvality ploch veřejné zeleně (max. 1000 slov) 

… 

Plán: Popište plánovaná krátkodobá a dlouhodobá opatření za účelem zřízení ploch zeleně dostupných 
pro veřejnost (max. 1000 slov) 

Krátkodobá opatření by měla zahrnovat popis schválených opatření (dosud nerealizovaných),  vč. rozpočtu. 
Dlouhodobá opatření by měla zahrnovat popis opatření navrhovaných ke schválení politickým vedením. 

… 

Dokumentace: Popište, jak jakými dokumenty můžete doložit výše uvedené informace v případě, že 
Vaše město postoupí do užšího výběru pro druhou fázi hodnocení (max. 600 slov). Pozn.: v této první 
fázi se dokumentace nezasílá. 

… 

 

4. Kvalita venkovního ovzduší 

Indikátory: Popište současnou situaci a vývoj za posledních 5 – 10 let (max. 1000 slov) 

1. Počet dní s překročením limitů EK pro PM10 (denní průměry)  
*Denní limit pro PM10 je 50 μg/m3 (Directive 1999/30/EC) 

2. Počet dní s překročením limitů EK pro ozon (8h průměry) 
*8h hodnota pro ozon je 120 μg/m3 (Directive 2002/3/EC) 

3. Průměrné roční koncentrace NO2 a PM10 

… 

Realizováno: Popište opatření realizovaná v posledních 5 – 10 letech za účelem zlepšení kvality 
ovzduší, např. včetně (max. 1000 slov) 

1. Existence a stupeň implementace plánu pro kvalitu ovzduší 

2. Informace poskytované veřejnosti (obyvatelům i turistům) o kvalitě ovzduší (např. web, 
informační panely) za účelem zvýšení povědomí a změny chování 

… 

Plán: Popište plánovaná krátkodobá a dlouhodobá opatření za účelem zlepšení kvality ovzduší (max. 
1000 slov) 

Krátkodobá opatření by měla zahrnovat popis schválených opatření (dosud nerealizovaných),  vč. rozpočtu. 
Dlouhodobá opatření by měla zahrnovat popis opatření navrhovaných ke schválení politickým vedením. 

 3 



… 

Dokumentace: Popište, jak jakými dokumenty můžete doložit výše uvedené informace v případě, že 
Vaše město postoupí do užšího výběru pro druhou fázi hodnocení (max. 600 slov). Pozn.: v této první 
fázi se dokumentace nezasílá. 

… 

 

5. Zatížení hlukem 

Indikátory: Popište současnou situaci a vývoj za posledních 5 – 10 let (max. 1000 slov) 

1. Podíl populace zatížené denním hlukem L(den) nad 55 dB(A) 

2. Podíl populace zatížené nočním hlukem L(noc) nad 45 dB(A) 

… 

Realizováno: Popište opatření realizovaná v posledních 5 – 10 letech za účelem snížení hluku (max. 
1000 slov) 

*Nutno uvést jak opatření ovlivnila současnou situaci 

… 

Plán: Popište plánovaná krátkodobá a dlouhodobá opatření za účelem snížení hluku (max. 1000 slov) 

Krátkodobá opatření by měla zahrnovat popis schválených opatření (dosud nerealizovaných),  vč. rozpočtu. 
Dlouhodobá opatření by měla zahrnovat popis opatření navrhovaných ke schválení politickým vedením. 

*Nutno uvést zda opatření jsou součástí hlukového akčního plánu  

… 

Dokumentace: Popište, jak jakými dokumenty můžete doložit výše uvedené informace v případě, že 
Vaše město postoupí do užšího výběru pro druhou fázi hodnocení (max. 600 slov). Pozn.: v této první 
fázi se dokumentace nezasílá. 

… 

 

6. Produkce odpadů a odpadové hospodářství 

Indikátory: Popište současnou situaci a vývoj za posledních 5 – 10 let (max. 1000 slov) 
* Uvádějte údaje pro komunální odpad (domácnosti a podniky), nezahrnujte odpad ze staveb a 
demolic a jiný průmyslový odpad. 

1. Množství odpadů na obyvatele 

2. Podíl celkového/biodegradovatelného odpadu likvidovaného skládkováním 

3. Procento recyklovaného komunálního odpadu 

… 

Realizováno: Popište opatření realizovaná v posledních 5 – 10 letech za účelem snížení produkce 
odpadu a  skládkovaného odpadu, zejména biodegradovatelného, vč. programu na zvýšení povědomí 
obyvatelstva (max. 1000 slov) 

 4 



… 

Plán: Popište plánovaná krátkodobá a dlouhodobá opatření za účelem snížení produkce odpadu a 
skládkovaného odpadu, zejména biodegradovatelného (max. 1000 slov) 

Krátkodobá opatření by měla zahrnovat popis schválených opatření (dosud nerealizovaných),  vč. rozpočtu. 
Dlouhodobá opatření by měla zahrnovat popis opatření navrhovaných ke schválení politickým vedením. 

* Opatření (v obou výše uvedených oddílech) mají zahrnovat soulad se směrnicí EU (EU Waste 
Framework Directive) z hlediska přípravy a implementace „plánů odpadového hospodářství“ na 
městské i regionální úrovni. Míra tříděného odpadu bude posuzována ve vztahu k procentu 
recyklovaného odpadu a k budoucím cílům.  Opatření budou hodnocena i ve vztahu k dalším 
směrnicím: EU Packaging Directive, EU Landfill Directive. 

… 

Dokumentace: Popište, jak jakými dokumenty můžete doložit výše uvedené informace v případě, že 
Vaše město postoupí do užšího výběru pro druhou fázi hodnocení (max. 600 slov). Pozn.: v této první 
fázi se dokumentace nezasílá. 

… 

 

7. Spotřeba vody 

Indikátory: Popište současnou situaci a vývoj za posledních 5 – 10 let (max. 1000 slov) 

1. Podíl vody, jejíž individuální dodávka je měřena 
* Měření na straně individuálních koncových odběratelů 

2. Spotřeba vody na obyvatele 
* Nezahrnuje ztráty vody (spotřebu?) v průmyslu a zemědělství 

3. Ztráty vody v potrubí 
* Rozumí se v dopravě a v distribuční síti 

4. Shoda  se směrnicí EU pro pitnou vodu - EU Drinking Water Directive (kvalita?) 

… 

Realizováno: Popište opatření realizovaná v posledních 5 – 10 letech za účelem snížení spotřeby vody 
a ztrát v potrubí, např. (max. 1000 slov) 

- Proaktivní řešení úniků vody 

- Obnova distribuční sítě 

- Měření spotřeby v domácnostech a mimo ně (*!) 

- Místní opatření na zvýšení efektivity spotřeby vody 

- Kampaně na zvýšení povědomí obyvatel 

… 

Plán: Popište plánovaná krátkodobá a dlouhodobá opatření za účelem snížení ztrát vody (max. 1000 
slov) 

Krátkodobá opatření by měla zahrnovat popis schválených opatření (dosud nerealizovaných),  vč. rozpočtu. 
Dlouhodobá opatření by měla zahrnovat popis opatření navrhovaných ke schválení politickým vedením. 

 5 



… 

Dokumentace: Popište, jak jakými dokumenty můžete doložit výše uvedené informace v případě, že 
Vaše město postoupí do užšího výběru pro druhou fázi hodnocení (max. 600 slov). Pozn.: v této první 
fázi se dokumentace nezasílá. 

… 

 

8. Čištění odpadních vod 

Indikátory: Popište současnou situaci a vývoj za posledních 5 – 10 let (max. 1000 slov) 
- podíl odpadních vod čištěných dle směrnice EU)  
* Podíl odpadní vody čištěné v souladu s Urban Waste water Directive (91/271EEC), zahrnout 
informaci o procentu znovu využité odp. vody a o procentu obyvatel napojených na systém čištění.  

… 

Realizováno: Popište opatření realizovaná v posledních 5 – 10 letech za účelem zvýšení kvality 
čištění odpadních vod (max. 1000 slov) 

… 

Plán: Popište plánovaná krátkodobá a dlouhodobá opatření za účelem zvýšení kvality čištění 
odpadních vod (max. 1000 slov) 

Krátkodobá opatření by měla zahrnovat popis schválených opatření (dosud nerealizovaných),  vč. rozpočtu. 
Dlouhodobá opatření by měla zahrnovat popis opatření navrhovaných ke schválení politickým vedením. 

… 

Dokumentace: Popište, jak jakými dokumenty můžete doložit výše uvedené informace v případě, že 
Vaše město postoupí do užšího výběru pro druhou fázi hodnocení (max. 600 slov). Pozn.: v této první 
fázi se dokumentace nezasílá. 

… 

 

9. Systém environmentálního řízení ve městě 

Indikátory: Popište současnou situaci a vývoj za posledních 5 – 10 let (max. 1000 slov) 

1. Počet úřadů a organizací města s certifikací ISO 14001/EMAS (Systém environmentálního 
řízení a auditu) 
* Úřady a organizace ( v orig. „departments“) mohou zahrnovat colé město, jednotlivou 
servisní organizaci nebo malou organizační jednotku. Zvolený výběr poište a kvantifikujte. 
Uveďte i zda město vlastní podíl v organizacích s certifikovaným EMAS. Uveďte ifnormaci i 
v případě užití jiného podobného environmentálního systému řízení (popište jej).  

2. Podíl spotřeby ekologicky šetrných, organických a energeticky efektivních výrobků na 
celkové spotřebě v příslušné kategorii 
* Nejsou-li vyhovující data dostupná, uveďte, zda jsou uplatňována závazná kritéria 
udržitelného rozvoje při nákupu pro veřejnou správu, dále pro každou kategorii produktu, zda 
jsou pravidla nákupu uplatňována (nikdy – zřídka – obvykle) alespoň pro více než polovinu 
celkové spotřeby produktu. 

 6 



3. Měrná spotřeba energie v budovách města (na m2) 
* Nejsou-li k dispozici údaje na m2, uveďte alespoň podíl z celkového množství 

… 

Realizováno: Popište opatření realizovaná v posledních 5 – 10 letech za účelem (max. 1000 slov): 

1. Stanovení celkové politiky pro environmentální management městských aktivit 

2. Zvýšení podílu ekologicky šetrných, organických a energeticky efektivních výrobků na 
celkové spotřebě 

3. Zvýšení energetické efektivity městských budov 

* Uveďte zda politiky byly přijímány i se zahrnutím široké veřejné diskuse, zda jsou založeny na 
celkové a integrované analýze ŽP, zda zahrnují měřitelné cíle a termíny a nástroje pro monitoring 
jejich dosahování.  

* Referenční model je proces dle Agendy 21 a dle Integrovaných plánů pro životní prostředí 
vycházejících z EU Thematic Strategy on Urban Environment z r. 2006. Politika pro město musí být 
schválena orgány ěsta a zahrnovat rozpočet alokovaný na implementaci. 

* Opatření musí zahrnovat soulad s EU Directive on Building Energy Efficiency. Data uvádějte jako 
procenta městských budov, kde jsou provedeny energetické audity a renovace. 

… 

Plán: Popište plánovaná krátkodobá a dlouhodobá opatření za účelem zlepšení environmentálního 
managementu městských aktivit (max. 1000 slov) 

Krátkodobá opatření by měla zahrnovat popis schválených opatření (dosud nerealizovaných),  vč. rozpočtu. 
Dlouhodobá opatření by měla zahrnovat popis opatření navrhovaných ke schválení politickým vedením. 

… 

Dokumentace: Popište, jak jakými dokumenty můžete doložit výše uvedené informace v případě, že 
Vaše město postoupí do užšího výběru pro druhou fázi hodnocení (max. 600 slov). Pozn.: v této první 
fázi se dokumentace nezasílá. 

… 

 

10. Udržitelné využívání území 

Popište současnou situaci a vývoj za posledních 5 – 10 let (max. 1000 slov) 

1. Podíl nové zástavby na tzv. brownfields (funkčně znehodnocené plochy určené k obnově) 

2. Hustota obyvatelstva v nové zástavbě  

* Uveďte rovněž podíl obyvatel dojíždějících za prací, podíl zastavěných ploch z celkové rozlohy, 
hustotu obyvatel  

… 

Popište opatření realizovaná v posledních 5 – 10 letech za účelem (max. 1000 slov): 

1. Minimalizace celkové rozlohy zanedbaných a kontaminovaných ploch 

2. Obnovované městské území 

 7 



3. Zvyšování hustoty obyvatel na urbanizovaném území  

… 

Popište plánovaná krátkodobá a dlouhodobá opatření za účelem zlepšení udržitelného využívání území 
(max. 1000 slov) 

Krátkodobá opatření by měla zahrnovat popis schválených opatření (dosud nerealizovaných),  vč. rozpočtu. 
Dlouhodobá opatření by měla zahrnovat popis opatření navrhovaných ke schválení politickým vedením. 

… 

Popište, jak jakými dokumenty můžete doložit výše uvedené informace v případě, že Vaše město 
postoupí do užšího výběru pro druhou fázi hodnocení (max. 600 slov). Pozn.: v této první fázi se 
dokumentace nezasílá. 

… 

 

11. Ostatní opatření 

Popište další efektivní a zajímavá opatření ke zlepšení životního prostředí ve městě, která nejsou 
zahrnuta v předchozích bodech (max. 2000 slov) 

… 

 

12. Program na rozšiřování a propagaci zkušeností a příkladů dobré praxe 

Držitel ocenění European Green Capital by měl být modelovým příkladem a inspirací pro další 
evropská města a aktivně se podílet na propagaci svých zkužeností a příkladů dobré praxe.  

Popište, k jakým aktivitám se může Vaše město zavázat v případě, že se stane držitelem ocenění 
European Green Capital. Např.: 

- Specializované webové stránky 
- Zahajovací konference  
- Semináře, konference vč. hostování dalších akcí jako Green Week, Mobility Week aj. 
- Závěrečný ceremoniál 
- Putovní výstava zaměřená na sdílení best practices 
- Publikace 
- Rozšiřování návodů (k soutěži) 
- Filmy 
- Exkurze ve městě prezentující inovativní řešení 
- Prezentace příkladů spolupráce mezi úřady, občany, podnikatelskou komunitou a dalšími 

klíčovými skupinami (zaměřeno na sdílení zkušeností a best practices 

… 

 8 


	Soutěž European Green Capital Award – požadavky na vstupní dokumentaci pro podání přihlášky 

